



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - INFORMAÇÕES BÁSICAS

Setor Requisitante: Secretária de Saúde

II - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE E ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO

Diante da demanda que se apresenta nos diversos setores da Prefeitura Municipal, em face da necessidade de impressos gráficos para continuidade e bom andamento dos serviços, objetivando atender as necessidades das secretarias municipais, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores, bem como manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de suas finalidades com eficiência continuidade e economia.

Considerando que os impressos se mostram indispensáveis para a secretaria de saúde e para as demais secretarias municipais, por serem indispensáveis para manter o andamento dos trabalhos rotineiros do Executivo Municipal e para a realização de orientações de competência da Prefeitura através de panfletos, folders e outros tipos de impressos gráficos, faz-se essencial a definição de solução eficaz para a efetividade das ações realizadas pela municipalidade.

A necessidade acima exposta alinha-se ao planejamento, estando prevista no Plano Anual de Contratação, desse modo, faz-se necessário o desenvolvimento de solução que satisfaça da maneira mais eficiente a necessidade enfrentada.

III - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A solução a ser definida, para atender à necessidade enfrentada, deverá contemplar os seguintes requisitos mínimos:

1. Atender aos critérios e práticas de sustentabilidade com a utilização, sempre que exigida na especificação dos itens, de materiais recicláveis;
2. Para o transporte e distribuição, acondicionar os materiais em embalagens com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;
3. Utilizar-se de equipamentos adequados e modernos para que não haja perdas na qualidade das impressões.

IV - PROSPECÇÕES DE SOLUÇÕES / LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante das necessidades apontadas neste estudo, foi efetuado o levantamento de mercado visando analisar e investigar soluções para a demanda apresentada. O atendimento à solução conta com duas possíveis soluções.

A primeira solução corresponde a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido, para fornecimento impressos gráficos.

Outra alternativa possível seria a confecção dos impressos pela municipalidade, mas considerando que a Prefeitura em seus diversos setores não conta com os equipamentos e profissionais habilitados para confecção dos itens, e que a demanda é sazonal, não é constante e, portanto, não justifica a manutenção permanente de pessoal e equipamentos, a solução de contratação de empresa para fornecimento impressos gráficos é economicamente mais vantajosa e mais eficiente para a municipalidade.



V - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

Para atender as necessidades expostas, a solução que melhor se adequa é a contratação de empresa para fornecimento impressos gráficos.

O prazo de vigência de eventual contratação deverá iniciar-se com a assinatura do contrato, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

Considerando que a demanda não possui constância, sendo difícil prever com precisão os itens e quantidades que se farão necessários, deve ser utilizado o sistema de registro de preços, de modo que a Administração não ficará vinculada a contratação integral dos quantitativos estimados.

Os modelos e artes serão disponibilizados pela prefeitura, mais especificamente pelas diversas secretarias, as quais realizaram solicitação através de estimativa realizada, modelos constarão em anexo em cada pedido realizado.

Demais requisitos para a contratação são passíveis de definição no termo de referência, vez que não contemplam particularidades e podem ser especificados conforme as usualidades do mercado, não dependendo, portanto, de maiores justificativas.

VI - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A quantidade solicitada foi baseada em memórias de cálculo dos últimos processos realizados pela municipalidade, conforme relatórios abaixo relacionados:

RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 5

Nº Proc. Licitatório : 000235/23 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 115
 Proc. Administrativo : 235 Nº Controle Ata : 115 Prazo de Validade : 12/07/2024
 Objeto / Descrição : Registro de preços para futuras prestações de serviços de confecção de material gráfico destinado ao atendimento das necessidades administrativas do Município.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 12/07/2024										
Fornecedor / Proponente : 1751 - MARQUINHOS ARTES GRAFICAS LTDA-ME										
Centro de Custo : 117 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL										
Item	Cód. Produto	Descrição	Unid.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol.	Qtde. Ped.	Qtde. Saldo	Percentual
		Marca	Motivo	Controle de Saldo Por			Vlr. Sol.	Vlr. Ped.	Vlr. Saldo	Vlr. Saldo Total
40	000.005.045	BLOCO DE ANOTAÇÃO COLORIDO NA PARTE INFERIOR DJN		150	7,19	1.078,50	0	0	150	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	7,19	1.078,50
41	063.001.993	CARIMBO NUMERADOR AUTOMATICO DE 06 DIGITOS UN		4	261,00	1.044,00	0	0	4	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	261,00	1.044,00
42	063.002.906	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL COM BORRAUN		6	46,00	276,00	0	0	6	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	46,00	276,00
43	063.002.907	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN		6	38,00	228,00	0	6	0	0,00
				Quantidade			0,00	228,00	38,00	0,00
44	063.002.908	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN		8	40,00	320,00	0	0	8	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	40,00	320,00
45	063.002.912	CARIMBO RETANGULAR CONFECCIONADO EM MADEIRAUN		6	15,00	90,00	0	0	6	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	15,00	90,00
46	063.002.913	CARIMBO RETANGULAR CONFECCIONADO EM MADEIRAUN		6	15,00	90,00	0	1	5	0,00
				Quantidade			0,00	15,00	15,00	75,00
47	061.001.367	CARTAZ, TAMANHO 60 X 40 CM, PAPEL COUCHE, COBERUN		250	6,90	1.725,00	0	0	250	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	6,90	1.725,00
48	061.001.368	CARTAZES EM PAPEL COUCHE 115G/ CORES 4X0. TAM: 4UN		100	7,00	700,00	0	0	100	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	7,00	700,00
49	099.002.322	CEDULA ELEICAO UNIFICADA CONSELHO TUTELAR MEDIUN		7000	0,05	350,00	0	0	7000	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	0,05	350,00
50	099.002.323	ENCADERNAÇÃO DE LIVROS CONTABEIS E ATOS ADMINUN		20	58,90	1.178,00	0	0	20	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	58,90	1.178,00
52	061.001.404	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL SULFITE. ARTE NUN		4000	0,50	2.000,00	0	0	4000	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	0,50	2.000,00
54	061.001.405	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL SULFITE. ARTE NUN		4000	0,50	2.000,00	0	0	4000	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	0,50	2.000,00
55	061.001.407	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL SULFITE. ARTE NUN		5000	0,54	2.700,00	0	0	5000	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	0,54	2.700,00
58	063.002.909	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 3,8CUN		6	19,40	116,40	0	0	6	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	19,40	116,40
59	063.002.910	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 4,7CUN		6	19,40	116,40	0	0	6	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	19,40	116,40
60	061.001.401	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 5,8CUN		8	19,40	155,20	0	0	8	0,00
				Quantidade			0,00	0,00	19,40	155,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ



RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 3

Nº Proc. Licitatório : 000082/19 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 17
 Proc. Administrativo : 82 Nº Controle Ata : 17 Prazo de Validade : 14/03/2020
 Objeto / Descrição : Eventual contratação de empresa para confecção de impressos gráficos para a Prefeitura Municipal de Itabera.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 14/03/2020

Fornecedor / Proponente : 71 - GRAFICA E EDITORA VALENTE FARTURA LTDA

Item	Cód. Produto	Descrição	Motivo	Unid.	Qtde. Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Vir. Saldo Total
44	061.001.342	NOTIFICACAO DE RECEITA RECEITUÁRIO AZUL COM 30 BLO			300	3,00	900,00	0,00	184	116	
					Quantidade			0,00	552,00	0,00	348,00
45	061.001.343	NOTIFICACAO DE RECEITA ESPECIAL RETINOIDES SISTEBLO			120	3,00	360,00	0,00	5,5	114,5	
					Quantidade			0,00	16,50	0,00	343,50
46	061.001.344	TALAO PARA RECIBO DE AMBULANTES BLOCO COM DUABLO			10	20,00	200,00	0,00	4	6	
					Quantidade			0,00	80,00	0,00	120,00
47	061.001.345	ETIQUETAS COLANTES PERSONALIZADAS CONTENDO VIUN			5000	0,10	500,00	0,00	0	5000	
					Quantidade			0,00	0,00	0,00	500,00
48	061.001.346	ETIQUETAS COLANTES PERSONALIZADAS CONTENDO LUN			5000	0,10	500,00	0,00	0	5000	
					Quantidade			0,00	0,00	0,00	500,00
49	061.001.347	ETIQUETAS COLANTES PERSONALIZADAS CONTENDO LUN			5000	0,20	1.000,00	0,00	0	5000	
					Quantidade			0,00	0,00	0,00	1.000,00
50	061.001.348	ENVELOPE OFICIO 114X229 COM BRASAO E DADOS DA RUN			1000	0,13	130,00	0,00	500	500	
					Quantidade			0,00	65,00	0,00	65,00
51	061.001.349	ENVELOPE SACO 240X340 COM BRASAO E DADOS DA PRUN			1000	0,85	850,00	0,00	750	250	
					Quantidade			0,00	637,50	0,00	212,50
52	061.001.350	FICHA ODONTOLOGICA 15 X 11,5 CM SULFITE 180 GRS UN			2000	0,05	250,00	0,00	1600	3400	
					Quantidade			0,00	80,00	0,00	170,00
53	061.001.351	ENVELOPE SACO 240X340 AMBULATORIO DE SAUDE MEUN			5000	0,40	2.000,00	0,00	100	4900	
					Quantidade			0,00	40,00	0,00	1.960,00
54	061.001.352	PASTA PARA PROCESSO COM FURO E DORSO PAPEL CUN			2000	0,70	1.400,00	0,00	450	1550	
					Quantidade			0,00	315,00	0,00	1.085,00
Total Registro de Preços (Inicial) :							34.000,00		Saldo Total:		30.813,00

RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 4

Nº Proc. Licitatório : 000235/23 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 115
 Proc. Administrativo : 235 Nº Controle Ata : 115 Prazo de Validade : 12/07/2024
 Objeto / Descrição : Registro de preços para futuras prestações de serviços de confecção de material gráfico destinado ao atendimento das necessidades administrativas do Município.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 12/07/2024

Fornecedor / Proponente : 1751 - MARQUINHOS ARTES GRAFICAS LTDA-ME

Centro de Custo : 53 - S.M.S - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Item	Cód. Produto	Descrição	Motivo	Unid.	Qtde. Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Percentual Vir. Saldo Total
1	000.005.045	BLOCO DE ANOTAÇÃO COLORIDO NA PARTE INFERIOR IUN			200	7,19	1.438,00	0,00	0	200	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	7,19	1.438,00
2	063.002.906	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL COM BORRAUN			10	46,00	460,00	0,00	0	10	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	46,00	460,00
3	063.002.907	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN			10	38,00	380,00	0,00	6	4	0,00
					Quantidade			0,00	228,00	38,00	152,00
4	063.002.908	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN			10	40,00	400,00	0,00	0	10	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	40,00	400,00
5	000.005.047	CARTAO LEITE UN			3000	0,90	2.700,00	0,00	0	3000	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	0,90	2.700,00
6	061.001.367	CARTAZ, TAMANHO 60 X 40 CM, PAPEL COUCHE, COBERUN			3000	6,90	20.700,00	0,00	0	3000	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	6,90	20.700,00
7	061.001.368	CARTAZES EM PAPEL COUCHE 115G/ CORES 4X0. TAM: 4UN			500	7,00	3.500,00	0,00	0	500	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	7,00	3.500,00
8	000.004.115	CARTEIRA DE VACINACAO PARA CAMPANHA CONTRA A UN			2000	0,31	620,00	0,00	0	2000	3,13
					Quantidade			0,00	0,00	0,31	620,00
12	061.001.379	NOTIFICACAO DE RECEITA (RECEITUARIO AZUL). BLOCOUN			500	5,70	2.850,00	0,00	270	230	0,18
					Quantidade			0,00	1.539,00	5,70	1.311,00
13	061.001.380	NOTIFICACAO DE RECEITA ESPECIAL (RECEITARIO B2) -UN			5	6,40	32,00	0,00	0	5	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	6,40	32,00
14	061.001.381	NOTIFICACAO DE RECEITA ESPECIAL (RETINOIDES SISTUN			12	6,40	76,80	0,00	4	8	0,00
					Quantidade			0,00	25,60	6,40	51,20
15	061.001.395	PANFLETOS CARAMUJO UN			2000	0,40	800,00	0,00	0	2000	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	0,40	800,00
16	061.001.396	PANFLETOS DENGUE (COMO QUEBRAR O CICLO DA DENUN			10000	0,28	2.800,00	0,00	5000	5000	0,00
					Quantidade			0,00	1.400,00	0,28	1.400,00
17	061.001.397	PANFLETOS DENGUE (SUA CASA LONGE DO AEDES) FRBUN			10000	0,30	3.000,00	0,00	5000	5000	0,00
					Quantidade			0,00	1.500,00	0,30	1.500,00
19	061.001.399	PANFLETOS FEBRE AMARELA (FRENTE E VERSO) UN			2000	0,39	780,00	0,00	0	2000	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	0,39	780,00
20	061.001.400	PANFLETOS LEPTOSPIROSE UN			2000	0,30	600,00	0,00	0	2000	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	0,30	600,00
21	063.002.909	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 3,8CUN			10	19,40	194,00	0,00	0	10	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	19,40	194,00
22	063.002.910	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 4,7CUN			10	19,40	194,00	0,00	0	10	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	19,40	194,00
23	061.001.401	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 5,8CUN			10	19,40	194,00	0,00	0	10	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	19,40	194,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ



RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 2

Nº Proc. Licitatório : 000082/19 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 17
 Proc. Administrativo : 82 Nº Controle Ata : 17 Prazo de Validade : 14/03/2020
 Objeto / Descrição : Eventual contratação de empresa para confecção de impressos gráficos para a Prefeitura Municipal de Itaberá.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 14/03/2020

Fornecedor / Proponente : 71 - GRAFICA E EDITORA VALENTE FARTURA LTDA											
Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde. Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Vir. Saldo Total
20	061.001.318	FICHA DE PROCEDIMENTOS COM 100 FOLHAS MEDINDO BLO			30 Quantidade	14,00	420,00	0,00 0,00	0 0	30 0,00	420,00
21	061.001.319	FICHA DE ANESTESIA COM 100 FOLHAS MEDINDO 21 CM BLO			12 Quantidade	13,00	156,00	0 0,00	2 26,00	10 0,00	130,00
22	061.001.320	FICHA DIARIO DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL R.D.A. BLO			50 Quantidade	12,00	600,00	0 0,00	0 0,00	50 0,00	600,00
23	061.001.321	FICHA GINECOLOGICA FRENTE E VERSO COM 100 FOLHAS BLO			50 Quantidade	12,00	600,00	0 0,00	0 0,00	50 0,00	600,00
24	061.001.322	FICHA OBSTETRICA FRENTE E VERSO COM 100 FOLHAS BLO			5 Quantidade	20,00	100,00	0 0,00	0 0,00	5 0,00	100,00
25	061.001.323	GUIA DE CONTROLE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL C BLO			100 Quantidade	7,00	700,00	0 0,00	0 0,00	100 0,00	700,00
26	061.001.324	GUIA PARA REFERENCIA E CONTRA REFERENCIA COM BLO			78 Quantidade	13,00	1.014,00	0 0,00	0 0,00	78 0,00	1.014,00
27	061.001.325	IDENTIFICACAO DE SORO COM 100 FOLHAS MEDINDO UN			50 Quantidade	3,00	150,00	0 0,00	0 0,00	50 0,00	150,00
28	061.001.326	NOTIFICACAO PARA RECOLHIMENTO DE MULTA - 1ª VIA BLO			1 Quantidade	120,00	120,00	0 0,00	0 0,00	1 0,00	120,00
29	061.001.327	PANFLETO VACINACAO ANTI-RABICA CANINA E FELINA UN			6000 Quantidade	0,05	300,00	0 0,00	0 0,00	6000 0,00	300,00
30	061.001.328	PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 01 BLO			60 Quantidade	10,00	600,00	0 0,00	40 40,00	20 0,00	200,00
31	061.001.329	RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL C/ 100 FOLHAS SENBLO			198 Quantidade	3,00	594,00	0 0,00	20 60,00	178 0,00	534,00
32	061.001.330	RECEITUARIO DE INTORPECENTES C/ 100 FLS MEDINDO BLO			120 Quantidade	5,00	600,00	0 0,00	0 0,00	120 0,00	600,00
33	061.001.331	RECEITUARIO SIMPLES BRANCO COM 100 FOLHAS MED BLO			3000 Quantidade	1,50	4.500,00	0 0,00	30 45,00	2970 0,00	4.455,00
34	061.001.332	REQUISICAO DE EXAME CITOPATOLOGICO COLO DO UTUN			30 Quantidade	13,00	390,00	0 0,00	10 130,00	20 0,00	260,00
35	061.001.333	REQUISICAO DE EXAME CITOPATOLOGICO MAMA FREN BLO			30 Quantidade	13,00	390,00	0 0,00	10 130,00	20 0,00	260,00
36	061.001.334	REQUISICAO DE EXAMES COM 100 FOLHAS MEDINDO 1 BLO			100 Quantidade	13,00	1.300,00	0 0,00	0 0,00	100 0,00	1.300,00
37	061.001.335	REQUISICAO DE MAMOGRAFIA FRENTE E VERSO COM 1 BLO			20 Quantidade	14,00	280,00	0 0,00	10 140,00	10 0,00	140,00
38	061.001.336	REQUISICAO INTERNA DE MEDICAMENTOS / MATERIAIS BLO			80 Quantidade	8,00	640,00	0 0,00	5 40,00	75 0,00	600,00
39	061.001.337	SAE CLINICA MEDICA FRENTE E VERSO COM 100 FOLHAS BLO			5 Quantidade	20,00	100,00	0 0,00	2 40,00	3 0,00	60,00
40	061.001.338	TERMO DE COLHEITA DE AMOSTRA - 1ª VIA BRANCA, 2ª BLO			1 Quantidade	111,00	111,00	0 0,00	0 0,00	1 0,00	111,00
41	061.001.339	LAUDO MEDICO PARA SOLICITACAO DE PROCEDIMENTO BLO			5 Quantidade	25,00	125,00	0 0,00	0 0,00	5 0,00	125,00
42	061.001.340	FICHA CONTROLE CHAMADAS DA AMBULANCIA COM 10 BLO			50 Quantidade	5,00	250,00	0 0,00	0 0,00	50 0,00	250,00
43	061.001.341	PASTA PRONTUARIO PARA PACIENTES EM PAPEL KRAFT UN			5000 Quantidade	0,40	2.000,00	0 0,00	0 0,00	5000 0,00	2.000,00



Prefeitura Municipal de Itaberá
 RUA CORONEL AMANTINO, 483
 CNPJ : 46634374/0001-60

RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 1

Nº Proc. Licitatório : 000082/19 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 17
 Proc. Administrativo : 82 Nº Controle Ata : 17 Prazo de Validade : 14/03/2020
 Objeto / Descrição : Eventual contratação de empresa para confecção de impressos gráficos para a Prefeitura Municipal de Itaberá.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 14/03/2020

Fornecedor / Proponente : 71 - GRAFICA E EDITORA VALENTE FARTURA LTDA											
Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde. Controlado	Valor Unitário de Saldo Por	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Vir. Saldo Total
1	061.001.299	ATESTADO DE VACINACAO ANTI-RABICA BLOCO C/ 100 BLO			200	3,00	600,00	0,00	100,00	100	300,00
2	061.001.300	ATESTADO MEDICO BLOCO COM 100 FOLHAS MEDINDO BLO			330	2,00	660,00	0,00	35,00	295	590,00
3	061.001.301	AUTO DE IMPOSICAO DE PENALIDADE - 1ª VIA BRANCA, BLO			2	47,00	94,00	0,00	0,00	2	94,00
4	061.001.302	AUTO DE INFRACAO - 1ª VIA BRANCA, 2ª VIA VERDE E 3ª BLO			3	36,00	108,00	0,00	0,00	3	108,00
5	061.001.303	BLOCO DE RECLAMACAO - 1ª VIA BRANCA E 2ª VIA VERDE BLO			5	30,00	150,00	0,00	0,00	5	150,00
6	061.001.304	BLOCO TERMO - 1ª VIA BRANCA, 2ª VIA VERDE E 3ª VIA RBLO			2	47,00	94,00	0,00	0,00	2	94,00
7	061.001.305	BOLETIM CIRURGICO COM 100 FOLHAS MEDINDO 21 CM BLO			12	12,00	144,00	0,00	0,00	12	144,00
8	061.001.306	CARTAO DE AGENDAMENTO MEDINDO 12 CM X 8 CM SUUN			2000	0,08	160,00	0,00	0,00	2000	160,00
9	061.001.307	CARTAO GESTANTE MEDINDO 18 CM X 29,7 CM SULFITE UN			300	0,70	210,00	0,00	0,00	300	210,00
10	061.001.308	CARTAO VITAMINA MAIS IMPRESSAO FRENTE E VERSO UN			300	1,00	300,00	0,00	0,00	300	300,00
11	061.001.309	DECLARACAO DE COMPARTECIMENTO COM 100 FOLHAS BLO			420	4,00	1.680,00	0,00	5,00	415	1.660,00
12	061.001.310	FICHA EVOLUCAO DA GESTACAO EM FRENTE E VERSO BLO			50	10,00	500,00	0,00	0,00	50	500,00
13	061.001.311	FICHA PROGRAMA DE HIPERTENSAO ARTERIAL COM 10 BLO			50	21,00	1.050,00	0,00	0,00	50	1.050,00
14	061.001.312	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR COM 100 FOLHAS ME BLO			30	9,00	270,00	0,00	0,00	30	270,00
15	061.001.313	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL FRENTE E VERSO COM BLO			120	7,00	840,00	0,00	0,00	120	840,00
16	061.001.314	FICHA DE ATENDIMENTO FICHA BRANCA COM 100 FOLHBLO			12	10,00	120,00	0,00	0,00	12	120,00
17	061.001.315	FICHA DE VISITA DOMICILIAR FRENTE E VERSO COM 10 BLO			80	30,00	2.400,00	0,00	0,00	80	2.400,00
18	061.001.316	FICHA DE VISITA DOMICILIAR AO RECEM-NASCIDO COM BLO			5	20,00	100,00	0,00	0,00	5	100,00
19	061.001.317	FICHA DE PRESCRICAO MEDICA FRENTE E VERSO COM BLO			30	13,00	390,00	0,00	0,00	30	390,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ



RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 2

Nº Proc. Licitatório : 000184/22 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 69
 Proc. Administrativo : 184 Nº Controle Ata : 69 Prazo de Validade : 06/06/2023
 Objeto / Descrição : Contratação de serviços especializados a serem prestados na confecção de material gráfico destinado ao atendimento das necessidades administrativas de diversas Secretarias do Município.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 06/06/2023

Fornecedor / Proponente : 1752 - FABIO FERNANDO DE SOUZA GRAFICA ME

Centro de Custo : 32 - S.M.ADM - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde. Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Percentual Vir. Saldo Total
20	000.002.893	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE TALOES DE AUTO DE INJUN			50	18,00	900,00	0,00	0,00	0,37	740,00
					Quantidade			0,00	50	0	0,28
21	061.001.374	ENCADERNAÇÃO DE LIVROS CONTÁBEIS, EM CAPA DURJUN			50	52,95	2.647,50	0,00	900,00	18,00	0,00
					Quantidade			0,00	0	50	0,00
22	061.001.375	ENVELOPES PERSONALIZADOS SACO A4 - 24 X 34 NO PAUN			500	3,84	1.920,00	0,00	0,00	52,95	2.647,50
					Quantidade			0,00	0	500	0,26
23	061.001.376	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBERJUN			11000	0,33	3.630,00	0,00	3000	8000	2,94
					Quantidade			0,00	990,00	0,33	2.640,00
24	061.001.377	FOLDERS, TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBEJUN			7500	0,86	6.450,00	0,00	0,00	7500	1,15
					Quantidade			0,00	0,00	0,86	6.450,00
25	061.001.378	FOLDERS EM PAPEL COUCHE 170G 21X30CM CORES DUJUN			5300	1,11	5.883,00	0,00	0,00	5300	0,89
					Quantidade			0,00	0,00	1,11	5.883,00
26	061.001.379	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA (RECEITUÁRIO AZUL). BLOCOUN			420	5,92	2.486,40	0,00	200	220	0,00
					Quantidade			0,00	1.184,00	5,92	1.302,40
27	061.001.380	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA ESPECIAL (RECEITUÁRIO B2) -UN			25	7,32	183,00	0,00	0,00	25	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	7,32	183,00
28	061.001.381	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA ESPECIAL (RETINÓIDES SISTJUN			32	7,32	234,24	0,00	8	24	0,00
					Quantidade			0,00	58,56	7,32	175,88
29	061.001.382	PANFLETOS CARAMUJO. NAS MEDIDAS 30 X 22 CM (LX)JUN			2000	0,56	1.120,00	0,00	0,00	2000	1,75
					Quantidade			0,00	0,00	0,56	1.120,00
30	061.001.383	PANFLETOS DENGUE (COMO QUEBRAR O CICLO DA DENJUN			6000	0,29	1.740,00	0,00	5000	1000	3,33
					Quantidade			0,00	1.450,00	0,29	290,00
31	061.001.384	PANFLETOS DENGUE (SUA CASA LONGE DO AEDS) FRJUN			10000	0,33	3.300,00	0,00	5000	5000	0,00
					Quantidade			0,00	1.650,00	0,33	1.650,00
32	061.001.385	PANFLETOS ESCORPIÃO. NAS MEDIDAS 30 X 22 CM (LX)JUN			10000	0,51	5.100,00	0,00	5000	5000	0,00
					Quantidade			0,00	2.550,00	0,51	2.550,00
33	061.001.386	PANFLETOS FEBRE AMARELA (FRENTE E VERSO). NAS MJUN			5000	0,49	2.450,00	0,00	0,00	5000	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	0,49	2.450,00
34	061.001.387	PANFLETOS LEPTOSPIROSE. NAS MEDIDAS 21 X 29 CM (JUN			2000	0,54	1.080,00	0,00	0,00	2000	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	0,54	1.080,00
35	063.002.815	REFIL CARIMBO, TIPO: AUTOMÁTICO, COR: PRETA, TAMAJUN			30	34,05	1.021,50	0,00	0,00	30	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	34,05	1.021,50
36	063.002.816	REFIL CARIMBO, TIPO: AUTOMÁTICO, COR: PRETA, TAMAJUN			30	31,37	941,10	0,00	0,00	30	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	31,37	941,10
37	063.002.817	REFIL CARIMBO, TIPO: AUTOMÁTICO, COR: PRETA, TAMAJUN			30	38,05	1.141,50	0,00	0,00	30	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	38,05	1.141,50
38	061.001.388	REFIL CARIMBO, TIPO: AUTOMÁTICO, COR: PRETA, TAMAJUN			30	38,38	1.151,40	0,00	0,00	30	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	38,38	1.151,40
39	061.001.389	REFIL CARIMBO, TIPO: AUTOMÁTICO, COR: PRETA, TAMAJUN			30	36,38	1.091,40	0,00	0,00	30	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	36,38	1.091,40
40	063.002.818	TINTA A BASE DE ÁGUA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, EUN			55	11,82	650,10	0,00	0,00	55	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	11,82	650,10



Prefeitura Municipal de Itaberá
 RUA CORONEL AMANTINO, 483
 CNPJ : 46634374/0001-60

RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 1

Nº Proc. Licitatório : 000184/22 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 69
 Proc. Administrativo : 184 Nº Controle Ata : 69 Prazo de Validade : 06/06/2023
 Objeto / Descrição : Contratação de serviços especializados a serem prestados na confecção de material gráfico destinado ao atendimento das necessidades administrativas de diversas Secretarias do Município.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 06/06/2023

Fornecedor / Proponente : 1752 - FABIO FERNANDO DE SOUZA GRAFICA ME

Centro de Custo : 32 - S.M.ADM - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde. Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Percentual Vir. Saldo Total
1	063.002.807	CARIMBO DATADOR AUTO-ENTINTADO, MEDINDO APROXJUN			30	136,50	4.095,00	0,00	0,00	30	0,36
					Quantidade			0,00	0,00	136,50	4.095,00
2	063.002.808	CARIMBO DATADOR AUTO-ENTINTADO, MEDINDO APROXJUN			30	206,30	6.189,00	0,00	1	29	0,00
					Quantidade			0,00	206,30	206,30	5.982,70
3	063.001.987	CARIMBO DE MADEIRA GRANDE UN			35	52,70	1.844,50	0,00	0,00	35	0,09
					Quantidade			0,00	0,00	52,70	1.844,50
4	063.002.809	CARIMBO DE MADEIRA MEDIO, MEDINDO DE 26 X 60MM AJUN			35	41,70	1.459,50	0,00	2	33	0,12
					Quantidade			0,00	83,40	41,70	1.376,10
5	063.002.810	CARIMBO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL BASJUN			110	88,60	9.746,00	0,00	2	108	0,11
					Quantidade			0,00	177,20	88,60	9.568,80
6	063.002.811	CARIMBO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL BASJUN			110	43,50	4.785,00	0,00	4	106	0,00
					Quantidade			0,00	174,00	43,50	4.611,00
7	063.002.812	CARIMBO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL BASJUN			110	118,50	13.035,00	0,00	3	107	0,17
					Quantidade			0,00	355,50	118,50	12.679,50
8	063.002.813	CARIMBO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL BASJUN			110	121,80	13.398,00	0,00	0	110	0,08
					Quantidade			0,00	0,00	121,80	13.398,00
9	063.002.814	CARIMBO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL BASJUN			110	106,50	11.715,00	0,00	0	110	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	106,50	11.715,00
10	061.001.291	CARTÃO LEITE 10X10 CM UN			3000	0,52	1.560,00	0,00	0,00	3000	1,89
					Quantidade			0,00	0,00	0,52	1.560,00
11	061.001.367	CARTAZ, TAMANHO 60 X 40 CM, PAPEL COUCHE, COBERJUN			4000	5,17	20.680,00	0,00	50	3950	0,00
					Quantidade			0,00	258,50	5,17	20.421,50
12	061.001.368	CARTAZES EM PAPEL COUCHE 115G/ CORES 4X0. TAM: 4JUN			1500	5,32	7.980,00	0,00	20	1480	0,00
					Quantidade			0,00	106,40	5,32	7.873,60
13	061.001.365	CARTEIRA DE VACINAÇÃO PARA CAMPANHA CONTRA A UN			1000	0,51	510,00	0,00	500	500	1,92
					Quantidade			0,00	255,00	0,51	255,00
14	000.004.115	CARTEIRA DE VACINAÇÃO PARA CAMPANHA CONTRA A UN			6000	0,40	2.400,00	0,00	3000	3000	0,00
					Quantidade			0,00	1.200,00	0,40	1.200,00
15	061.001.369	CARTEIRA DE VACINAÇÃO PARA CAMPANHA CONTRA A UN			2000	0,44	880,00	0,00	0	2000	2,22
					Quantidade			0,00	0,00	0,44	880,00
16	061.001.370	CARTEIRINHA (FICHA DO RECEM NASCIDO) MENINA. NASJUN			300	1,48	444,00	0,00	0	300	0,67
					Quantidade			0,00	0,00	1,48	444,00
17	061.001.371	CARTEIRINHA (FICHA DO RECEM NASCIDO) MENINO. NASJUN			300	1,51	453,00	0,00	0	300	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	1,51	453,00
18	061.001.372	COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CONTRA RAIVA (CAO) FRJUN			10000	0,28	2.800,00	0,00	0	10000	3,45
					Quantidade			0,00	0,00	0,28	2.800,00
19	061.001.373	COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CONTRA RAIVA (GATO) IJUN			2000	0,37	740,00	0,00	0	2000	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	0,37	740,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ



RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 7

Nº Proc. Licitatório : 000235/23 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 115
 Proc. Administrativo : 235 Nº Controle Ata : 115 Prazo de Validade : 12/07/2024
 Objeto / Descrição : Registro de preços para futuras prestações de serviços de confecção de material gráfico destinado ao atendimento das necessidades administrativas do Município.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 12/07/2024

Fornecedor / Proponente : 105509 - GRÁFICA CS LTDA

Centro de Custo : 33 - S.M.A - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Percentual Vir. Saldo Total
89	061.001.376	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBERUN			300	0,45	135,00	0	0	300	2,17
					Quantidade			0,00	0,00	0,45	135,00
90	061.001.377	FOLDERS, TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBEUN			300	0,74	222,00	0	0	300	1,33
					Quantidade			0,00	0,00	0,74	222,00
91	061.001.378	FOLDERS EM PAPEL COUCHE 170G 21X30CM CORES DUJUN			200	1,29	258,00	0	0	200	0,77
					Quantidade			0,00	0,00	1,29	258,00
93	061.001.412	RECEITUARIO A5 UPANIMAL		UN	4000	16,90	67.600,00	0	20	3980	0,59
					Quantidade			0,00	338,00	16,90	67.262,00

Centro de Custo : 53 - S.M.S - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Percentual Vir. Saldo Total
9	061.001.376	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBERUN			2000	0,45	900,00	0	0	2000	2,17
					Quantidade			0,00	0,00	0,45	900,00
10	061.001.377	FOLDERS, TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBEUN			2500	0,74	1.480,00	0	0	2500	1,33
					Quantidade			0,00	0,00	0,74	1.480,00
11	061.001.378	FOLDERS EM PAPEL COUCHE 170G 21X30CM CORES DUJUN			3000	1,29	3.870,00	0	0	3000	0,77
					Quantidade			0,00	0,00	1,29	3.870,00
18	061.001.398	PANFLETOS ESCORPIAO		UN	10000	0,40	4.000,00	0	0	10000	2,44
					Quantidade			0,00	0,00	0,40	4.000,00

Centro de Custo : 117 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Percentual Vir. Saldo Total
51	061.001.376	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBERUN			200	0,45	90,00	0	0	200	2,17
					Quantidade			0,00	0,00	0,45	90,00
53	061.001.406	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL SULFITE. ARTE NUN			5000	0,57	2.850,00	0	0	5000	1,72
					Quantidade			0,00	0,00	0,57	2.850,00
56	061.001.377	FOLDERS, TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBEUN			200	0,74	148,00	0	0	200	1,33
					Quantidade			0,00	0,00	0,74	148,00
57	061.001.378	FOLDERS EM PAPEL COUCHE 170G 21X30CM CORES DUJUN			150	1,29	193,50	0	0	150	0,77
					Quantidade			0,00	0,00	1,29	193,50

Centro de Custo : 249 - HOSPITAL MUNICIPAL

Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Percentual Vir. Saldo Total
32	061.001.376	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBERUN			5000	0,45	2.250,00	0	0	5000	2,17
					Quantidade			0,00	0,00	0,45	2.250,00
35	061.001.377	FOLDERS, TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBEUN			5000	0,74	3.700,00	0	0	5000	1,33
					Quantidade			0,00	0,00	0,74	3.700,00
36	061.001.378	FOLDERS EM PAPEL COUCHE 170G 21X30CM CORES DUJUN			5000	1,29	6.450,00	0	0	5000	0,77
					Quantidade			0,00	0,00	1,29	6.450,00

RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 6

Nº Proc. Licitatório : 000235/23 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 115
 Proc. Administrativo : 235 Nº Controle Ata : 115 Prazo de Validade : 12/07/2024
 Objeto / Descrição : Registro de preços para futuras prestações de serviços de confecção de material gráfico destinado ao atendimento das necessidades administrativas do Município.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 12/07/2024

Fornecedor / Proponente : 1751 - MARQUINHOS ARTES GRAFICAS LTDA-ME

Centro de Custo : 249 - HOSPITAL MUNICIPAL

Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Percentual Vir. Saldo Total
24	063.002.808	CARIMBO DATADOR AUTO-ENTINTADO, MEDINDO APROXUN			5	132,00	660,00	0	0	5	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	132,00	660,00
25	063.002.911	CARIMBO DATADOR AUTO-ENTINTADO, MEDINDO APROXUN			5	97,00	485,00	0	0	5	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	97,00	485,00
26	063.002.906	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL COM BORRAUN			80	46,00	3.680,00	0	0	80	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	46,00	3.680,00
27	063.002.907	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN			10	38,00	380,00	0	0	10	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	38,00	380,00
28	063.002.908	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN			10	40,00	400,00	0	0	10	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	40,00	400,00
29	061.001.367	CARTAZ, TAMANHO 60 X 40 CM, PAPEL COUCHE, COBERUN			300	6,90	2.070,00	0	0	300	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	6,90	2.070,00
30	061.001.402	CARTEIRINHA (FICHA DO RECEM-NASCIDO) MENINA UN			200	2,74	548,00	0	0	200	0,36
					Quantidade			0,00	0,00	2,74	548,00
31	061.001.403	CARTEIRINHA (FICHA DO RECEM-NASCIDO) MENINO UN			200	2,74	548,00	0	0	200	0,36
					Quantidade			0,00	0,00	2,74	548,00
33	061.001.404	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL SULFITE. ARTE NUN			15	0,50	7,50	0	0	15	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	0,50	7,50
34	061.001.405	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL SULFITE. ARTE NUN			15	0,50	7,50	0	0	15	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	0,50	7,50
37	063.002.909	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 3,8CUN			80	19,40	1.552,00	0	0	80	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	19,40	1.552,00
38	063.002.910	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 4,7CUN			10	19,40	194,00	0	0	10	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	19,40	194,00
39	061.001.401	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 5,8CUN			10	19,40	194,00	0	0	10	0,00
					Quantidade			0,00	0,00	19,40	194,00

Fornecedor / Proponente : 105509 - GRÁFICA CS LTDA

Centro de Custo : 15 - G.P. - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Percentual Vir. Saldo Total
100	061.001.376	FOLDERS TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBERUN			500	0,45	225,00	0	0	500	2,17
					Quantidade			0,00	0,00	0,45	225,00
101	061.001.377	FOLDERS, TAMANHO 20 X 15 CM, PAPEL COUCHE, COBEUN			500	0,74	370,00	0	0	500	1,33
					Quantidade			0,00	0,00	0,74	370,00

Centro de Custo : 32 - S.M.ADM - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Item	Cód. Produto	Descrição Marca	Motivo	Unid.	Qtde Controle de Saldo Por	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol. Vir. Sol.	Qtde. Ped. Vir. Ped.	Qtde. Saldo Vir. Saldo	Percentual Vir. Saldo Total
72	061.001.378	FOLDERS EM PAPEL COUCHE 170G 21X30CM CORES DUJUN			100	1,29	129,00	0	0	100	0,77
					Quantidade			0,00	0,00	1,29	129,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ



RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 2

Nº Proc. Licitatório : 000235/23 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 115
 Proc. Administrativo : 235 Nº Controle Ata : 115 Prazo de Validade : 12/07/2024
 Objeto / Descrição : Registro de preços para futuras prestações de serviços de confecção de material gráfico destinado ao atendimento das necessidades administrativas do Município.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 12/07/2024

Fornecedor / Proponente : 1751 - MARQUINHOS ARTES GRAFICAS LTDA-ME

Centro de Custo : 32 - S.M.ADM - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Item	Cód. Produto	Descrição	Motivo	Unid.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol.	Qtde. Ped.	Qtde. Saldo	Percentual
61	000.005.046	BLOCO DE GUIA DE RECOLHIMENTO DE COMERCIO AMBUN			10	23,20	232,00	0,00	0,00	23,20	0,00
62	063.002.808	CARIMBO DATADOR AUTO-ENTINTADO, MEDINDO APROXUN			5	132,00	660,00	0,00	0,00	132,00	0,00
63	063.002.911	CARIMBO DATADOR AUTO-ENTINTADO, MEDINDO APROXUN			5	97,00	485,00	0,00	0,00	97,00	0,00
64	063.001.993	CARIMBO NUMERADOR AUTOMATICO DE 06 DIGITOS UN			5	261,00	1.305,00	0,00	0,00	261,00	0,00
65	063.002.906	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL COM BORRAUN			5	46,00	230,00	0,00	0,00	46,00	0,00
66	063.002.907	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN			5	38,00	190,00	0,00	0,00	38,00	0,00
67	063.002.908	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN			5	40,00	200,00	0,00	0,00	40,00	0,00
68	063.002.912	CARIMBO RETANGULAR CONFECCIONADO EM MADEIRAUN			5	15,00	75,00	0,00	0,00	15,00	0,00
69	063.002.913	CARIMBO RETANGULAR CONFECCIONADO EM MADEIRAUN			5	15,00	75,00	0,00	0,00	15,00	0,00
70	000.002.893	CONFECCAO E IMPRESSAO DE TALOES DE AUTO DE INRUN			150	21,50	3.225,00	0,00	0,00	21,50	0,00
71	099.002.323	ENCADERNAÇÃO DE LIVROS CONTABEIS E ATOS ADMINUN			30	58,90	1.767,00	0,00	0,00	58,90	0,00
73	063.002.909	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 3,8CUN			5	19,40	97,00	0,00	0,00	19,40	0,00
74	063.002.910	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 4,7CUN			5	19,40	97,00	0,00	0,00	19,40	0,00
75	061.001.401	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 5,8CUN			5	19,40	97,00	0,00	0,00	19,40	0,00

RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 3

Nº Proc. Licitatório : 000235/23 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 115
 Proc. Administrativo : 235 Nº Controle Ata : 115 Prazo de Validade : 12/07/2024
 Objeto / Descrição : Registro de preços para futuras prestações de serviços de confecção de material gráfico destinado ao atendimento das necessidades administrativas do Município.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 12/07/2024

Fornecedor / Proponente : 1751 - MARQUINHOS ARTES GRAFICAS LTDA-ME

Centro de Custo : 33 - S.M.A - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Item	Cód. Produto	Descrição	Motivo	Unid.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol.	Qtde. Ped.	Qtde. Saldo	Percentual
76	000.005.045	BLOCO DE ANOTAÇÃO COLORIDO NA PARTE INFERIOR IUN			20	7,19	143,80	0,00	0,00	7,19	0,00
77	063.002.808	CARIMBO DATADOR AUTO-ENTINTADO, MEDINDO APROXUN			1	132,00	132,00	0,00	0,00	132,00	0,00
78	063.002.911	CARIMBO DATADOR AUTO-ENTINTADO, MEDINDO APROXUN			1	97,00	97,00	0,00	0,00	97,00	0,00
79	063.001.993	CARIMBO NUMERADOR AUTOMATICO DE 06 DIGITOS UN			5	261,00	1.305,00	0,00	0,00	261,00	0,00
80	063.002.906	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL COM BORRAUN			5	46,00	230,00	0,00	0,00	46,00	0,00
81	063.002.907	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN			5	38,00	190,00	0,00	0,00	38,00	0,00
82	063.002.908	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN			5	40,00	200,00	0,00	0,00	40,00	0,00
83	063.002.912	CARIMBO RETANGULAR CONFECCIONADO EM MADEIRAUN			1	15,00	15,00	0,00	0,00	15,00	0,00
84	063.002.913	CARIMBO RETANGULAR CONFECCIONADO EM MADEIRAUN			1	15,00	15,00	0,00	0,00	15,00	0,00
85	061.001.367	CARTAZ, TAMANHO 60 X 40 CM, PAPEL COUCHE, COBERUN			5	6,90	34,50	0,00	0,00	6,90	0,00
86	061.001.368	CARTAZES EM PAPEL COUCHE 115G/ CORES 4X0. TAM: 4UN			5	7,00	35,00	0,00	0,00	7,00	0,00
87	061.001.409	COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CONTRA RAIVA (CAO) IUN			3000	0,28	840,00	0,00	0,00	3000	0,00
88	061.001.410	COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CONTRA RAIVA (GATO) IUN			3000	0,30	900,00	0,00	0,00	3000	0,00
92	061.001.411	RECEITUARIO ESPECIAL A5 UPANIMAL DUAS VIAS CARBUN			2000	16,95	33.900,00	0,00	0,00	2000	0,00
94	063.002.909	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 3,8CUN			3	19,40	58,20	0,00	0,00	3	0,00
95	063.002.910	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 4,7CUN			3	19,40	58,20	0,00	0,00	3	0,00
96	061.001.401	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 5,8CUN			3	19,40	58,20	0,00	0,00	3	0,00



Prefeitura Municipal de Itabera
 RUA CORONEL AMANTINO, 483
 CNPJ : 46634374/0001-60

RELAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Página 1

Nº Proc. Licitatório : 000235/23 Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL Nº Modalidade Licit. : 115
 Proc. Administrativo : 235 Nº Controle Ata : 115 Prazo de Validade : 12/07/2024
 Objeto / Descrição : Registro de preços para futuras prestações de serviços de confecção de material gráfico destinado ao atendimento das necessidades administrativas do Município.

Registro de Preços (Inicial) Prazo de Validade : 12/07/2024

Fornecedor / Proponente : 1751 - MARQUINHOS ARTES GRAFICAS LTDA-ME

Centro de Custo : 15 - G.P. - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Item	Cód. Produto	Descrição	Motivo	Unid.	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	Qtde. Sol.	Qtde. Ped.	Qtde. Saldo	Percentual
97	063.002.907	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN			2	38,00	76,00	0,00	0,00	2	0,00
98	063.002.908	CARIMBO RETANGULAR AUTO-ENTINTAVEL PERSONALIZUN			2	40,00	80,00	0,00	0,00	2	0,00
99	061.001.367	CARTAZ, TAMANHO 60 X 40 CM, PAPEL COUCHE, COBERUN			1000	6,90	6.900,00	0,00	0,00	1000	0,00
102	063.002.909	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 3,8CUN			2	19,40	38,80	0,00	0,00	2	0,00
103	063.002.910	REFIL PARA CARIMBO AUTO-ENTINTAVEL MEDINDO 4,7CUN			2	19,40	38,80	0,00	0,00	2	0,00



Vale ressaltar que o item 06 fica incluído devido cenário epidemiológico de Dengue, vivenciado pelo município neste ano de 2024. Assim como os itens 11,12 tiveram aumento na quantidade solicitada, diante do mesmo cenário. Historicamente o município não havia passado por uma epidemia de dengue, sendo assim precisamos nos munir de material para intensificar as atividades de educação em saúde nas escolas, nas residências e nas unidades de saúde. É preciso trabalhar antecipadamente nas atividades educativas, pois quando a epidemia está instalada o foco passa a ser o atendimento dos pacientes infectados.

Em relação aos comprovantes de vacinação, item 14, houve necessidade de inclusão, considerando campanhas de vacinação realizadas pelo município, onde não se usam a carteira de vacinação de rotina para registro das doses, e sim o item incluído.

Em relação ao item 13, cadernetas de gestante, se foi necessária inclusão do item, considerando que o mesmo era fornecido pelo Estado, e que no ano de 2024 foi suspenso o fornecimento, precisando então ser adotado meios para fornecimento do mesmo as gestantes, visto que é possível fazer todo o acompanhamento da gestação, o profissional de saúde anotar todos dados do pre-natal com registros das consultas, exames, vacinas e intercorrências gestacionais. Além de acessar orientações sobre o período gestacional, parto e puerpério.

Nesse sentido, para o pleno atendimento do interesse público envolvido na solução da contratação, será necessária a concretização do listado a seguir.

Item	Unid.	Qtde.	Descrição
01	UND	05	Encadernação de livros contábeis e atos administrativos, em capa dura na cor preta e/ou vermelha em letras douradas
02	UND	03	Refil para carimbo auto-entintável medindo 5,8cm x 2,2cm
03	UND	70	Confecção e impressão de Talões de Auto de Infrações de trânsito no padrão Mercosul com 03 vias com papel autocopiativo com 25 AITs por talão - no tamanho 103 x 230 mm
04	UND	03	Carimbo retangular auto-entintável, personalizado com borracha em fotopolímero, medindo 5,8 cm x 2,2cm
05	UND	01	Carimbo numerador automático de 6 dígitos, com regulagem dos dígitos imprimíveis e do número de repetições
06	UND	1.000	CARTÃO DE ACOMPANHAMENTO DENGUE - TAMANHO 20 X 14 CM (confeccionada em papel offset 180 gramas)
07	BLOCO	10	Notificação de Receita Especial (RETINÓIDES SISTÊMICOS) – Blocos com 50 folhas. Medindo 290 mm x 95mm
08	BLOCO	400	Notificação de Receita (Receituário Azul) – Blocos com 50 folhas. Medindo 285 mm x 95mm
09	UND	100	COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CONTRA RAIVA (CAO) Frente e verso. Nas medidas 140 x 110 mm
10	UND	100	COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CONTRA RAIVA (GATO) Frente e verso. Nas medidas 140 x 110 mm
11	UND	10.000	PANFLETOS DENGUE (COMO QUEBRAR O CICLO DA DENGUE) MEDIDAS 20 X 15 CM
12	UND	10.000	PANFLETOS DENGUE (SUA CASA LONGE DO AEDES) Frente e Verso. Medindo 15 mm por 21 mm



13	UND	140	Caderneta da Gestante – Seguindo modelo do Ministério da Saúde, com impressão laser colorida, Capa couchê 300g laminado e encadernação Wire-o branco.
14	UND	30.000	COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CAMPANHA (FRENTE). NAS MEDIDAS 7 x 10 CM (PAPEL SULFITE)
15	BLOCO	40	RECEITUARIO ESPECIAL A5 CARBONO 50 VIAS DUPLAS nas medidas 148 x 210 mm
16	BLOCO	80	RECEITUARIO SIMPLES A5 CARBONO 50 VIAS DUPLAS nas medidas 148 x 210 mm

VII - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Para elaboração da estimativa de preços o setor de compras realizou pesquisa junto ao BANCO DE PREÇOS e a processos anteriores semelhantes ao em elaboração.

O valor médio estimado para suprir a demanda foi de R\$ 30.099,30 (trinta mil e noventa e nove reais e trinta centavos), de acordo com a planilha de levantamento de preços e os documentos que compõe o ANEXO I.

Item	Unid	Qtde	Descrição	V. Unit	V. Total
01	UND	05	Encadernação de livros contábeis e atos administrativos, em capa dura na cor preta e/ou vermelha em letras douradas	R\$ 28,25	R\$ 1.977,50
02	UND	03	Refil para carimbo auto-entintável medindo 5,8cm x 2,2cm	R\$ 8,38	R\$ 83,80
03	UND	70	Confecção e impressão de Talões de Auto de Infrações de trânsito no padrão Mercosul com 03 vias com papel autocopiativo com 25 AITs por talão - no tamanho 103 x 230 mm	R\$ 6,93	R\$ 2.772,00
04	UND	03	Carimbo retangular auto-entintável, personalizado com borracha em fotopolímero, medindo 5,8 cm x 2,2cm	R\$ 0,30	R\$ 30,00
05	UND	01	Carimbo numerador automático de 6 dígitos, com regulação dos dígitos imprimíveis e do número de repetições	R\$ 0,31	R\$ 31,00
06	UND	1.000	CARTÃO DE ACOMPANHAMENTO DENGUE - TAMANHO 20 X 14 CM (confeccionada em papel offset 180 gramas)	R\$ 0,47	R\$ 4.700,00
07	BLOCO	10	Notificação de Receita Especial (RETINÓIDES SISTEMICOS) – Blocos com 50 folhas. Medindo 290 mm x 95mm	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
08	BLOCO	400	Notificação de Receita (Receituário Azul) – Blocos com 50 folhas. Medindo 285 mm x 95mm	R\$ 0,37	R\$ 11.100,00
09	UND	100	COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CONTRA RAIVA (CAO) Frente e verso. Nas medidas 140 x 110 mm	R\$ 7,73	R\$ 309,20
10	UND	100	COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CONTRA RAIVA (GATO) Frente e verso.	R\$ 8,05	R\$ 644,00



			Nas medidas 140 x 110 mm		
11	UND	10.000	PANFLETOS DENGUE (COMO QUEBRAR O CICLO DA DENGUE) MEDIDAS 20 X 15 CM	R\$ 275,61	R\$ 275,61
12	UND	10.000	PANFLETOS DENGUE (SUA CASA LONGE DO AEDES) Frente e Verso. Medindo 15 mm por 21 mm	R\$ 48,14	R\$ 144,42
13	UND	140	Caderneta da Gestante – Seguindo modelo do Ministério da Saúde, com impressão laser colorida, Capa couchê 300g laminado e encadernação Wire-o branco.	R\$ 26,59	R\$ 79,77
14	UND	30.000	COMPROVANTE DE VACINAÇÃO CAMPANHA (FRENTE). NAS MEDIDAS 7 x 10 CM (PAPEL SULFITE)	R\$ 61,20	R\$ 306,00
15	BLOCO	40	RECEITUARIO ESPECIAL A5 CARBONO 50 VIAS DUPLAS nas medidas 148 x 210 mm	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00
16	BLOCO	80	RECEITUARIO SIMPLES A5 CARBONO 50 VIAS DUPLAS nas medidas 148 x 210 mm	R\$ 21,40	R\$ 2.996,00

VIII - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Trata-se de objeto divisível que permite a contratação de forma parcelada sem que decorram prejuízos ou incompatibilidade de ordem técnica. Assim, considerando a natureza do objeto da contratação, a adjudicação deverá ocorrer por item, tendo em vista que desta forma é possível um melhor aproveitamento das potencialidades do mercado e a possível ampliação da competitividade do certame, sem perda de economia de escala.

IX - RESULTADOS PRETENDIDOS

1. Melhor qualidade na prestação dos serviços à população;
2. Aumento da eficiência administrativa;
3. Garantir a Assistência à Saúde;
4. Garantir a ampliação da competitividade com o parcelamento do objeto em itens;
5. Garantir, com a utilização do sistema de registro de preços, a oneração dos cofres públicos apenas com os quantitativos que realmente se mostrem necessários, evitando gastos desnecessários e formação de estoques.

X - CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES E PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Não se vislumbra a necessidade de contratações interdependentes ou a existência de contratações correlatas a esta contratação.

XI - IMPACTOS AMBIENTAIS



A empresa a ser contratada deverá observar os seguintes critérios na execução dos serviços:

- Atender aos critérios e práticas de sustentabilidade;
- Para o transporte e distribuição, acondicionar os materiais em embalagens com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;
- Controle e descarte adequado de químicos e resíduos, seguindo as normas ambientais e evitando a contaminação do solo e da água;
- Uso de papéis produzidos com madeiras certificadas, provenientes de florestas manejadas de forma responsável e que respeitam os direitos dos trabalhadores e das comunidades locais;
- Uso de tintas ecológicas, que não contêm metais pesados ou solventes orgânicos voláteis, que são prejudiciais à saúde humana e ao meio ambiente.

XII - POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Considerando o disposto acima, os estudos evidenciaram que a contratação da solução se mostra possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Assim, DECLARA-SE ser VIÁVEL a contratação de empresa para prestação de serviços de confecção para o fornecimento de impressos gráficos.

Itaberá, data da assinatura eletrônica

CAMILA VALERIA MACHADO
Coordenador de Programas de Saúde

MARINA GOMES MOREIRA FREITAS
Secretária Municipal de Saúde